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Nyklíčková, Tereza. Kognitivní aspekty konkrétní politické strany v krajských volbách.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Bakalářská

práce.

Autorka podrobí lingvistické analýze vznik propagačních materiálů vybrané politické

strany při příležitosti kampaně krajských voleb roku 2016. Volební materiály bude

zkoumat pomocí základních aspektů kognitivní lingvistiky: konceptuálních metafor,

prolínání prostorů, konzervativní a progresivní morálky, prototypů a stereotypů.

Doplňkovým aspektem analýzy bude z etnolingvistického přístupu (tzv. jazykového

obrazu světa) symbolika barev. Praktickou částí práce budou konkrétní propagační

materiály určené k prezentaci dané politické strany.
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Úvod

Ve své bakalářské práci podrobím lingvistické analýze vznik propagačních materiálů

politické strany České strany sociálně demokratické při příležitosti kampaně krajských

voleb roku 2016. Volební materiály budu zkoumat pomocí základních aspektů kognitivní

lingvistiky: konceptuálních metafor, prolínání prostorů, konzervativní/progresivní

morálky, prototypů a stereotypů. Doplňkovým aspektem analýzy bude

z etnolingvistického přístupu (tzv. jazykového obrazu světa) symbolika barev. Praktickou

částí práce budou konkrétní propagační materiály určené k prezentaci dané politické

strany od prvotního nápadu přes realizaci k distribuci k voličům. V práci budu popisovat

volební nástroje ČSSD.

V první (teoretické) části bakalářské práce se chci podrobněji zaobírat prototypem voličů,

na které strana cílí. Budu posuzovat, jestli její volební hesla skutečně oslovují cílovou

skupinu, na kterou se kampaň zaměřila. S tím souvisí srozumitelnost metafor, které

volební štáb používá.

Budu si všímat, zda je jasně čitelná koherence volebních slibů a politické morálky, a zda

vyplývá z použitých materiálů vymezení se proti pravicové politice.

Podrobně popíši historii loga strany, jeho vývoj a zde využiji i metaforu barev. Bude mne

zajímat, nejenom jak se změnilo logo symbolicky a jaké obrazové prvky zahrnuje,

ale jak se i v průběhu století měnily barvy v logu ČSSD. O čem logo vypovídá a jakým

způsobem má stranu prezentovat navenek. Součástí bakalářské práce bude i analýza

archivních materiálů uchovávaných Archivem České strany sociálně demokratické,

týkajících se diskuzí a rozhodnutí politických orgánů strany o změně loga. Vzhledem

k historickým souvislostem tato diskuze a změny loga mohly nastat až po roce 1989, kdy

strana navazovala na svoji činnost v exilu.

V rozboru konkrétní brožury použité ve volební kampani do krajských voleb budu hledat

verbální struktury a jejich vzájemné ovlivňování. Zároveň budu materiál zkoumat jako

celek. To znamená, že se budu zaobírat použitým formátem tiskoviny, na jednotlivých

stranách budu hledat souvislosti mezi heslem a textem. U textu je zajímavé podívat se

na typ písma a velikost. Dále se zaměřím na uspořádání a poměry textu vůči fotografiím
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a následně barevnou kompozicí. Budu sledovat prototypy a stereotypy, které

se v brožuře objevují a též prolínání prostředí v obrazovém materiálu v brožuře. Zaměřím

se na politickou morálku.

Ve druhé (praktické) části se chci věnovat konkrétním propagačním materiálům.

Představím volební propagační materiály a popíši, proč byl členy ČSSD vybrán

pro celou kampaň jiný vzor.

Budu sledovat vývoj materiálu od nápadu, přes oponenturu k vytvoření a distribuci

materiálu. Budu porovnávat, zda materiál odpovídá všem požadavkům schváleným

vedení strany na propagační materiály. Použití stanovených typů písma, barev

a hesel. Jeho roli v celé ucelené strategii propagačních materiálů.

Závěrem shrnu výsledky voleb v Královéhradeckém kraji. Ty ovšem nemusí zákonitě

odpovídat kvalitě zpracovaných matriálů. Je jasné, že výsledky voleb ovlivňuje daleko

více faktorů než tvorba tiskovin do kampaně. Ať již to jsou tváře představitelů strany,

celostátní politická situace nebo konkrétní problémy v jednotlivých regionech. Potvrdím

nebo vyvrátím získané poznatky uvedené v teoretické části.

Teoretická část

1. Kognitivní lingvistika, kognice, konceptuální metafora, morálka

1.1. Kognitivní lingvistika

Tato metoda se rozvíjí zhruba od 80. let 20. století. Je příbuzná především disciplínám,

jako je psychologie, etnologie, antropologie, teorie umělé inteligence a jiných. Kognitivní

vědy zkoumají lidskou kognici, procesy učení, kreativitu, vybavování poznatků, procesy

verbální komunikace, tedy jazyk. Jazyk je součástí kognitivního systému, jeho formální

struktury reflektují náš obecný systém. Badatelé poukazují na to, že základem našeho

pojmového systému jazyka je naše prostorová a smyslová zkušenost, fyzická orientace

smyslové vjemy, pohyb, sociální aktivity.1

1 Procházková Ivana. Hospodin je král: starozákonní metafora ve světě kognitivní lingvistiky, Praha: Česká

biblická společnost, 2011. ISBN 978-80-87287-36-1, str. 13.
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1.2. Kognice

Kognici můžeme definovat jako souhrn operací a pochodů, jejichž prostřednictvím si

člověk uvědomuje a poznává svět i sebe samého. Kognitivní procesy, jejichž výsledkem

je poznání, tj. to, co člověk poznal prostřednictvím vnímání, usuzování či intuice.

Kognitivní a kulturně orientovaná lingvistika pracuje s pojmy přirozený svět, přirozený

kontext, přirozená zkušenost a přirozený jazyk. Přirozeností se myslí základní a primární

kontext, horizont, ve kterém se člověk pohybuje. Je to struktura spjatá s naší tělesností,

smyslností a řečovostí. V jazyce kognitivní lingvisté hledají lidskou mysl a její reflexi

okolního světa.2

1.3. Konceptuální metafora

Autoři George Lakoff a Mark Johnson v 80. letech 20. století přehodnotili dosavadní

bádání v oblasti metafory. Přišli s tezí, že metafora je věc myšlení, nikoliv jenom jazyka.

Její primární funkcí je porozumění jedné věci na základě druhé.3

U metafory nejde jen o pojmenování, jazykový výraz je realizace procesu myšlení.

Jde tedy o to, že aby jedinec pochopil metaforu, musí vycházet ze svých znalostí,

orientace v jazyce a ve světě. Metafora by tedy měla být přiměřená době

a okolnostem i čtenáři, ke kterému směřuje. Příkladem může být například přirovnání

„Vypadá jako štoudev“, kdy v době vzniku bylo sdělení srozumitelné, v dnešní době

většina populace netuší, co je štoudev. Naopak současné „potřebuju se vyresetovat“

nemusí být srozumitelné obzvlášť seniorům. Může to být tím, že se se slovem nikdy

nesetkali, ale spíše pro ně nemá slovo obsahové naplnění, nedokážou si pod ním

představit nic konkrétního.

1.4. Morálka

Metodologický přístup Lakoffa je univerzální, rozdíl mezi konzervativci a liberály

nevnímá jako vyjádření polarit, ale jako rozdíl názorů na politické škále. Přirovnává stát

k rodině. Konzervativci mají za to, že rodinu řídí přísný otec, liberálové přistupují

k modelu řízení rodiny rodiči. Z toho plyne různý přístup k občanům, zatímco liberálové

2Tamtéž, str. 13-15.
3 Lakoff George –Johnson Mark: Metafory, kterými žijeme, Brno: Host, 2002. ISBN 80-7294-071-6.

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/operace
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/vnimani
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/intuice
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vnímají svoji roli jako starost o silné i slabé ve společnosti, konzervativci nechápou

podporu sociálních a ekologických programů. Stručně řečeno, kognitivně modelová

analýza, kterou Lakoff používá, odmítá hledání logických vztahů. Věří, že politická

debata není jednoznačně racionální, ale metaforická.4

1.5. Metonymie

Označení skutečnosti na základě vnitřní podobnosti, na rozdíl od metafory, kde se jedná

o vnější podobnost. Užíváme jedné entity, aby odkazovala na jinou, která s ní má

souvislost. Metonymické pojmy strukturují náš jazyk i myšlení a postoje.5

2. Grafologie, význam barev, význam slov, písmo

2.1. Grafologie

Jako pomocníka při kognitivním posuzování textu můžeme částečně použít


[…]


v rámci jednání rady či zastupitelstva, právě základní myšlenky naší kampaně jsou ty,

která řeším, a řešíme nejčastěji. Předvolební kampaň svojí délkou a intenzitou byla pro

mne zajímavou zkušeností. Volební tým, který se kolem mne utvořil, mi byl oporou

i motorem. Zpětně si uvědomuji jejich profesionalitu a nasazení, za což jim patří velký

dík!“32

31 Osobní korespondence autorky. [e-mail]. [12.02.2018].
32 Rozhovor autorky s hejtmanem Královéhradeckého kraje Jiřím Štěpánem. [20.03.2018].
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Závěr

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva Královéhradeckého kraje v roce 2016

Krajské zastupitelstvo má 45 členů. Volební účast byla 37,33 %, tj. 165 759 voličů.33

Výsledky voleb dle politických stran dle počtu získaných mandátů a procentuálního

zisku hlasů:

33 Český statistický úřad: https://volby.cz/ [20.03.2018].

Kandidátní listina
Počet

mandátů
v %

číslo název

30 ANO 2011 13 28,89

12 Česká strana sociálně demokratická 6 13,33

2 Občanská demokratická strana 5 11,11

36 Koalice pro Královéhradecký kraj – KDU-ČSL -

Hradecký demokratický klub - Volba pro město

5 11,11

37 Komunistická strana Čech a Moravy 4 8,89

50 STAROSTOVÉ A VÝCHODOČEŠI 4 8,89

32 TOP 09 4 8,89

7 Koalice Svoboda a přímá demokracie – Tomio

Okamura (SPD) a Strana Práv Občanů a SNK

2 4,44

56 Piráti a Strana zelených + Změna pro

Královéhradecký kraj

2 4,44

Celkem 45 100,00

file:///C:/Users/822/Desktop/Český%20statistický%20úřad
https://volby.cz/
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Bezprostředně po ukončení voleb nedokázalo hnutí ANO 2011 oslovit další zvolené

subjekty. Vznikla koalice ČSSD, ODS, Koalice pro Královéhradecký kraj – KDU-ČSL –

Hradecký demokratický klub – Volba pro město, Starostové a Východočeši spolu s TOP

09. Hejtmanem Královéhradeckého kraje byl poté zvolen PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.

Česká strana sociálně demokratická nedokázala tedy zopakovat výsledek voleb z roku

2012, kdy zvítězila s 26,67 % a měla 12 mandátů v zastupitelstvu kraje.

Kandidátní listina
Počet

mandátů
v %

číslo Název

60 Česká strana sociálně demokratická 12 26,67

43 Komunistická strana Čech a Moravy 11 24,44

18 Koalice pro Královéhradecký kraj - KDU-ČSL -

HDK - VPM

7 15,56

70 Občanská demokratická strana 6 13,33

11 TOP 09 a Starostové pro Královéhradecký kraj 5 11,11

71 VÝCHODOČEŠI 4 8,89

Celkem 45 100,00

Při porovnání výsledků voleb z roku 2012 a 2016 je patrné, že většina stran a uskupení

ztratila voliče nebo si udržela obdobný výsledek v obou volbách. Důvodem je spíše

změna na politické scéně než zásadně špatné kampaně. Hnutí Ano dokázalo v roce 2016

zvítězit nad ostatními stranami a získat si tak jejich voliče, ačkoliv v roce 2012 vůbec do

krajského zastupitelstva nekandidovalo.

Hnutí Ano 2011 přineslo na politickou scénu zcela nový marketing volební propagace,

který lepé a čitelněji dokázal oslovit voliče.

Česká strana sociálně demokratická ve své volební kampani dodržela základní zásady

komunikace. Ukázala svoji progresivní morálku. Ve volebních letácích i v logu byla

používána metonymie jak jazyková, tak i obrazová. Nacházíme zde skryté odkazy, které

pracují s podvědomím člověka, např. kříž, kruh, květina, poupě. Svoji kampaň vedla
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v rovině formální pozitivně. Velkým protikladem byla ovšem rétorika politiků na státní

úrovni. Ta se vymezovala velmi kriticky vůči hnutí ANO a Andreji Babišovi, to

nekoresponduje s čistotou kampaně. Na voliče zapůsobilo negativně, je možné uvažovat,

že se stavěli na stranu dehonestovaného. ČSSD bude nucena změnit svůj způsob

komunikace s voliči, více se zaměřit na jednoduchá, přímočará hesla. Sama strana se

nepovažuje za čitelnou a vedení si uvědomuje, že se musí lépe prezentovat celé volební

období, ukazovat svoje výsledky a logo strany musí být jednoznačně spojeno

s pozitivními výsledky pro lidi. Zároveň jako slabinu cítí nedostatek známých tváří, které

by si v kraji volič se stranou spojoval. Propagační materiály musí být nenáročná na

čtenáře a hesla musí být pochopitelná. Volič si musí okamžitě uvědomit, co heslo sděluje.

Vizuálně musí podpořit konkrétní věc, kterou chce v kraji (popř. městě nebo státě)

prosadit a vynechat obecná klišé. Ve společnosti se za posledních několik let změnila

kultura, narůstá frustrace a xenofobie. Všeobecně se vytrácí morálka, a především

v politickém prostředí strana nedokázala svou kampaní reagovat na potřeby společnosti

a pochopit své voliče. Ačkoliv se ve volební propagaci drží myšlenek sociální

demokracie, celkový obraz strany se skutky, figurováním v ekonomických kauzách,

chováním některých členů, ztratila strana důvěryhodnost a devalvovala svoje politické

úspěchy. Imanuel Kant: „Hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně.“ 34

34 Kant Imanuel: Kritika praktického rozumu, Praha: Svoboda, 1996.
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