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Metodu, průběh a korektury bakalářské práce kolegyně Terezy Nyklíčkové

jsme diskutovali v četných konzultacích, práce hovoří sama za sebe, z povahy věci

tak nemám k obhajobě jako vedoucí práce další otázky. Dílo je metodologicky

uvážlivé, stylově přiměřené, obsahově konzistentní, myšlenkově zvládnuté a v

konstatování závěru střízlivé. Projektový dosah do praxe je svým výsledkem (při
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stěžejního příznaku progresivní politické morálky. Drobné formální nepřesnosti
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faktografický základ sekundární literatury použitý pro aplikace na materiálu by
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